o total de 4.949 beneficiários. Atua principalmente na região metropolitana do estado 

do Rio de Janeiro e em outros municípios deste Estado e no Distrito Federal (Brasília). 

A Eletros-Saúde fechou o exercício de 2025, com um resultado negativo de R$ 

3.033.955,23 (Três milhões, trinta e três mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e 

vinte e três centavos), contra uma previsão orçamentária de R$ 4.362.065,74 (Quatro 

milhões, trezentos e sessenta e dois mil, sessenta e cinco reais e setenta e quatro 

centavos). 

O fator que impactou, contribuindo diretamente para este resultado, foi a necessidade 

de constituição da PIC (provisão de insuficiência de contraprestações) e da PEONA 

(provisão de eventos ocorridos e não avisados) no valor total de R$ 3.511.565,41 (três 

milhões, quinhentos e onze mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um 

centavos). Para que possamos avaliar se a metodologia própria para cálculo da PIC e 

PEONA trará benefícios para operadora, a Eletros-Saúde irá solicitar um estudo 

atuarial à consultoria atuarial externa e, se trouxer resultados vantajosos, aprovarmos

[...]

Redução das despesas administrativas em 8,97% de acordo com as metas orçadas para 

o exercício; 

Aumento das receitas financeiras em 32,99% em comparação com o orçado para o 

período, em virtude da rentabilidade das aplicações financeiras pelo aumento da taxa 

de juros; 

✓ Nosso Patrimônio Líquido ficou em R$ 44.035.601,16 (quarenta e quatro milhões e trinta 

e cinco mil e seiscentos e um reais e dezesseis centavos); 

✓ Todas as nossas obrigações legais e financeiras estão em dia. 

D4Sign 554433b7-dbb6-432b-872c-4788006cbc42 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art.